fca

Helena
ornatus.

Helena
cū Mene-
laō de ad-

se bellum habens. deinde virū percontari singula coepit: Scimus Menelae, qui virorum hi se gloriabantur esse, qui nostram petierunt domum. mentior ne an vera loquor? dictat tamen animus: nunquam enim simili ut di forma neque virum, neque formam, tantaque; uenit state. quād mihi uidetur similis Telemacho Vlyssis filio, quem paruum ille domi reliquit, quando mea causa Achaei Troiam petierunt, bellum audacissimum gesturi. Cui Menelaus sic inquit: Et ego coniunx, uti tu existimas, puto. illius enim sic pedes, manus, oculorunt aculei, capitis uertex, denique crines erant. Quin ego nunc in memoriam illius ueniens, libenter commemoram rem quot ille circa me dolores est passus: uerum huic video lachrymas fluere, ac lenam ante oculos positā.

Sic ille. Pisistratus uero ad Menelaum uersus: Atride, Pisistratus inquit, uera dicas. illius hic filius est. Verum sapit, ani moq; indignatur, si statim iactabundus coram te ueni at, cuius nos uoce tanquam dei latamur. quin et me Ne stor pater comite ducemq; itineris ei dedit. Cupit nāq; ille te rogitar, si quid ipsum aut uerbo, aut opera uiuare posses, cum magnopere domi ob patris absentiā angatur, nec multos habeat adiutores: nec in populo facile reperiuntur qui hoc malum expellat. Ad hec Menelaus: Me miserum, inquit, quād mihi amici filius nostram petiit domum. qui mea de causa tot prelia laboresq; adiuit, et illum ante alios Argeos cupi tem. reuerteret. Nam si nos Iupiter ambos incolumes

uenit fa
bulatur.

Menelaus
dolet Vly
sem absen
tem.

cum

ODYSSEAE

cū nauibus redire permisisset, ille cū filio oībusq; bo-
nis ex Ithaca discedēs, apud Argos habitasset, urbēq;
et domos exaedificasset, unam ex his que circa sunt,
et à me dominātur, sibi diligens. Hic igitur simul exi-
stentes, cōmixti essent, quos concordes gaudentesq;
nihil unquā diremisset, prēterq; dies mortis extrema:
sed hec inuidiam ipsi deo factura erant, qui illum so-
lum miserium redditu priuauit. Sic ait. at cūtis luctus
est exortus. Flebat Helena regina, flebat Telmacbus
et Atrides. neq; Pisistratus siccis erat oculis: succur-
rebat ei Antilochi fratri mors, quem Aurora filius
Memnon illustris interfecit. Huius igitur remini, cēs,
sic ait: Atride meus pater Nestor, cū de te domi men-
tio inter nos incidit, simulq; differuimus: te prēter ce-
teros sapientem appellat, et nūc si quid reliqui est in-
dulge mihi. Non enim ego post epulas libenter lugere
soleo. uerum nunc usq; ad auroram libenter pluerim
cum, qui fortiter occubuit.

Hæc tantum in luctu misere solamina genti,
Attondere comam, lachrymasq; ex ore ciere.

Etenim meus extinctus est frater Antilochus nō quā-
dē Achaeorū pessimus, quem tu facile uidere potuisti.
ego uero minime: dicū enim cū et armis et cursu et
dextra prestitisse. Cui Menelaus: O dilecte, inqt, quā-
do tot dicas, quot uir sapiens uel maior natu diceres
aut faceret: clarus enim ualdeq; notus filius eius ē pa-
tris, cui et nascenti et uxore ducenti Iupiter opes ac

Pisistrat⁹
Antilo-
chus luget

pientiam dederit, sicuti nunc Nestori tribuit affatim
cunctis diebus ipsum quidem mollier in edibus sene
scere, filios item prudentes animo esse, ac in bello for-
tes. Verum nunc res preteritas flere desinamus: epu-
las deinceps spectemus, manibus aqua detur, inter me
ac Telemachum sermo usq; ad auroram uersabitur.
Dixit, et statim Aspalion sedulus Menelai minister dat
manibus lymphā. At illi obsonijs paratis manus extē
derunt. Helena uero cum alia nouerit, tum uino quod
potabat, pharmacum iniecit, oīs ire dolorisq; obliui-
onem induens: quod si quis in cibo sumperit, eo die
nunq; lachrymas fuderit, nō si mater ac pater ei interi-
erint, charumq; fratre aut filium corā interfectos ui-
derit. Tale igitur pharmacum Helena Iouis filia bo-
num admodum & ad mentē consilium ue faciens ha-
bebat, quod ei Polydamna uxor Thoni Aegyptia prae-
buit, cui multa huiuscmodi terra ferax assert bona,
partim mala. Medicus autē quilibet apud eos preter
alios homines sciens reperitur. nam & de genere Pe-
onio dicuntur esse. Illa igitur postq; haec præberi ius-
fit, sic est locuta: Atride Menelae, uosq; bonorum ui-
torum filij, Iupiter ipse deus interdum alijs bonum ac
malum dat. potest namq; omnia. Nēpe uos paulo antē
moesti, nunc discubite sedētes, uerbisq; simul mutuis
gaudete. Ego interim que cōgrua uidetur tantū refe-
ram, non omnia prosequar: neq; enim omnium Vlys-
sis certaminum facile recordor: sed hoc solum fecis-
tū ac

pharma-
cum Hele-
nae discur-
ties tristit-
tiam.

Heleade
Vlyssie &
Illi exci-
dio.

ODYSSEAE

ac sustinuit vir fortis in populo Troiano, ubi Achaei
multa passi estis, ipsum in qua populu diris vulneribus
affligens. Nam ueste humeros lacera indutus, scruo si-
milis, ac cuidam Derti, qui in Achaeorum nauibus nullus
erat conditionis, ignotus inter hostes discurrens,
Troianorum ciuitatem euerit. Cumque alij hallucinaren-
tur, ego illum sola noui tale existente, quanque me ob astu-
tiam uitabat. Nam et illum laui unxique oleo, deinde uesti
bus ornaui. Iursumque firmo iurciurando non illum Tro-
ianis me manifestaturam prius quam ad naues ac teto-
ria rediret. Tunc itaque mihi omnem Achaeorum mentem
consiliumque aperuit. Multum igitur hostium ferro inter-
ficiens, uenit ad Argeos magno cum fastu. Hic enim cum
Troiane foeminae uchementer ulularent, meus gaude-
bat animus, quod in spem uenisssem redeundi domum. In
commodaque præteriti memor suspirabam, quod mihi
Venus intulit, quando illuc me à patria procul abdu-
xit, charissimos à me separans, et filium et coniugem,
nullius indigentem, quod ad formam ingeniumque perti-
neat. Cui Menelaus: Recte, inquit, o coniunx hec oia di-
xisti. Multorum ego quidem et mentem et consilium
noui, sed nunquam oculis uidi meis qualis Ulysses est,
qualemque facinus gerit in equo Troiano, ubi Achaeorum
fortissimi omnes eramus, fatum Troianis ferentes.